
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-875 del  22/12/2015

Oggetto Servizio Sistemi Informativi. Aggiudicazione della 
procedura aperta in ambito comunitario per l'affidamento 
della fornitura del Sistema applicativo Lims (Laboratory 
information Management System) e dei relativi servizi di 
manutenzione e assistenza. CIG 624085112B.

Proposta n.  PDTD-2015-867 del  16/12/2015

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi

Dirigente adottante Santovito Piero

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi

Dirigente proponente Dott. Santovito Piero

Responsabile del procedimento Santovito Piero

Questo giorno 22 (ventidue)  dicembre   2015  presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il 

Responsabile  del  Servizio  Sistemi  Informativi,  Dott.  Santovito  Piero,  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO:  Servizio Sistemi Informativi. Aggiudicazione della procedura aperta in ambito 

comunitario  per l'affidamento  della  fornitura del  Sistema applicativo  Lims (Laboratory 

information Management System) e dei relativi servizi di manutenzione e assistenza. CIG 

624085112B.

VISTO:

-   la  D.D.G.  n. 94  del  23/12/2014  -  Direzione  Amministrativa-  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione per il triennio 2015 - 2017, del 

Piano  Investimenti  2015-2017,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l'esercizio  2015  e  del 

Budget generale e della programmazione di cassa per l'esercizio 2015;

-  la  D.D.G.  n.  95  del  23/12/2014  -  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti 

per il 2015 ai centri di responsabilità;

-  la  D.D.G. n.  22 del  13/02/2015 -  Programma delle  spese da  sostenersi  nell’esercizio  2015 

funzionamento del Servizio Sistemi Informativi;

- il Decreto Legislativo n. 163/2006 e successive modifiche e integrazioni;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del d. lgs. 163/2006”;

PREMESSO:

-  che  con  Determinazione  n.  296  del  18/05/2015  è  stata  indetta  procedura  aperta  in  ambito 

comunitario  per  l'affidamento  della  fornitura  del  sistema  applicativo  Lims  (Laboratory 

Information  management  System)  e  dei  relativi  servizi  di  manutenzione  e  assistenza  CIG 

624085112B, importo a base di gara Euro 364.500,00 (iva esclusa), Oneri per la sicurezza Euro 

0,00, così suddiviso:

• Euro 100.000,00  per fornitura del sistema applicativo LIMS;

• Euro 170.000,00  per servizi di manutenzione quinquennale;

• Euro 94.500,00 per servizi tecnici di assistenza;

-  che è stato stabilito quale criterio di aggiudicazione l'offerta economicamente più vantaggiosa 

determinata secondo i seguenti parametri di valutazione:

     offerta tecnica               punti 70

        offerta economica         punti 30

- che il bando di gara è stato inviato e ricevuto dalla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea il 19 

maggio 2015 e pubblicato il giorno 22 maggio 2015 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana serie speciale n. 60  del 25 maggio 2015;

- che  dell’avvenuta indizione è stata resa pubblicità con pubblicazione per estratto il giorno 26 

maggio 2015 sui quotidiani nazionali “Avvenire”, “Il Sole 24Ore” e sui quotidiani a diffusione 



regionale Emilia-Romagna “La Repubblica regionale” e “Corriere di Bologna”ed è stato inserito 

l’avviso  con  contestuale  pubblicazione  degli  atti  di  gara  sul  sito  internet  dell’Arpa  Emilia 

Romagna;

- che il bando è stato altresì pubblicato sul sito informatico presso l’Osservatorio Regionale;

VISTO:

 - l’atto di nomina della Commissione giudicatrice prot. 4007 del 10 luglio 2015, alla quale sono 

stati affidati anche gli adempimenti amministrativi relativi all’ammissibilità delle offerte;

CONSIDERATO:

-  che  entro  il  termine di  presentazione  delle  offerte  (10 Luglio  2015) sono pervenute con le 

modalità stabilite nel disciplinare di gara cinque offerte da parte delle seguenti società:

- Netribe Business Solutions S.r.l. con sede in via della Costituzione n. 27/4,  a Reggio Emilia;

- Eusoft s.r.l.      con sede in via Marco Partipilo 38 a Bari;

- Open-co S.r.l. con sede in Via Ronchetto 37 a San Pietro in Cariano (VR);

- LabVantage Solutions Europe Ltd  con sede in Via Pellettier 4 a Monza;

- LabWare Italia  con sede in via Monte Baldo 6  a Villafranca di Verona;

-  che  dal  verbale  n.  1  del  13  luglio  2015   agli  atti  dell’amministrazione,  risulta  che  la 

Commissione  giudicatrice  ha  proceduto  all’esame  della  documentazione  amministrativa  delle 

ditte offerenti ai fini della partecipazione alla gara presentata nella busta “A”;

- che tutte le ditte hanno dichiarato di partecipare alla procedura quali imprese singole e di non 

volersi avvalere del subappalto in relazione ad attività di supporto alle attività manutentive;

- che la commissione, nella medesima seduta pubblica ha effettuato il sorteggio ai sensi dell’art. 

48 del D.Lgs. 163/2006, per la comprova del requisito di capacità tecnica richiesto dal bando di 

gara;

- che è stata sorteggiata la ditta Eusoft s.r.l., alla quale è stata inviata specifica comunicazione con 

lettera prot. PGDG/2015/4027 del  13/07/2015;

- che sempre nella seduta pubblica del 13/07/2015 sono state aperte le buste B) contenenti le 

offerte tecniche dei concorrenti; 

CONSIDERATO INOLTRE:

-  che  dal  verbale  n.  4   del  20/10/2015,  agli  atti  dell'amministrazione,  risulta  l’attività  della 

Commissione, in seduta riservata, in merito all’esame delle offerte tecniche; 

-  che  al  termine  della  valutazione  tecnica  si  è  evidenziato  come  l'offerta  della  ditta Netribe 

Business Solutions s.r.l.  abbia ottenuto un punteggio complessivo inferiore alla soglia minima 

prevista secondo quanto stabilito al punto 5.3 del disciplinare di gara, pertanto la commissione ha 



disposto l'esclusione della ditta dal prosieguo della gara  con lettera prot. PGDG/2015/5997 del 

21/10/2015, ai sensi dell’art. 79, comma 5, lett. b) del d. lgs. 163/2006;

-  che  la  commissione  ha  ritenuto  le  altre  offerte tecniche conformi alle  richieste  di  Arpa, 

ammettendole pertanto al prosieguo della procedura, e attribuendo il seguente punteggio tecnico 

finale: 

•    LabVantage Solutions Europe Ltd        punti 70,00

•   LabWare Italia                                       punti 69,47

•   Open-co S.r.l.       punti 49,26

•   Eusoft S.r.l.       punti 35,96

-  che è stato disposto, in esito a tali attività, l'invio di specifica comunicazione alle ditte per la 

convocazione alla seduta pubblica per l'apertura delle offerte economiche per il giorno 28 ottobre 

2015 alle ore 14;

PRESO ATTO:

-  che  come  risulta  dal verbale  n.5  di  seduta  pubblica  del  28/10/2015,  agli  atti 

dell’amministrazione,  la Commissione ha preso atto che il  Responsabile  del  Procedimento ha 

ritenuto opportuno chiedere, in data 26 ottobre alle ditte ammesse, la disponibilità a prorogare la 

validità dell'offerta fino al 10 marzo 2016, in considerazione del protrarsi della procedura  e visto 

che  le  offerte,  valide  per  180  giorni  dalla  data  di  scadenza  del  bando,  sarebbero  andate in 

scadenza  il 10 gennaio 2016;

- che  si è proceduto pertanto all’apertura della busta “C” contenente l’offerta economica dando 

lettura dei prezzi complessivi offerti e delle singole voci dell'offerta economica quotate,con le 

seguenti risultanze:        

Ditte Prezzo offerto
LabVantage Solutions Europe LTD 364.202,00
LabWare Italia 351.250,00
Open Co s.r.l. 247.000,00
Eusoft s.r.l. 275.427,00

- che la Commissione ha ritenuto di dover escludere l'offerta della ditta LabVantage Solutions 

Europe Ltd per mancata formulazione dell'offerta secondo il dettaglio delle voci di costo richiesto 

da Arpa E-R nonché l'offerta della ditta LabWare Italia in quanto valutata quale offerta incompleta 

e condizionata;

- che le offerte delle ditte Open-Co s.r.l. e Eusoft S.r.l. sono risultate regolari e conformi a quanto 

richiesto nel disciplinare;

- che la commissione ha proceduto quindi all’assegnazione dei seguenti punteggi economici alle 

offerte delle ditte partecipanti:



Ditte Punteggio economico
Open-co S.r.l. 30,00
Eusoft S.r.l.               26,90

-  che  è  stata  redatta  conseguentemente  la  classifica  della  gara  in  oggetto,  con  le  seguenti 

risultanze:

Ditta Punteggio 

tecnico

Punteggio 

Economico

Punt.eggio 

complessivo
Open-co S.r.l. 49,26 30 ,00 79,26
Eusoft S.r.l. 35,96 26,90 62,86

- che è risultata pertanto economicamente più vantaggiosa l'offerta presentata dalla ditta Open-Co 

S.r.l.;

-  che  l’offerta  economica  della  ditta  Open-Co S.r.l.,  allegato  sub A)  al  presente  atto, è  stata 

suddivisa nelle seguenti voci:

• Euro 80.000,00 per la fornitura del sistema applicativo LIMS;

• Euro 110.000,00 per i servizi di manutenzione quinquennale;

• Euro  57.000,00 per servizi tecnici di assistenza;

-  che l’importo complessivo delle misure di  adempimento in materia di  salute e sicurezza da 

sostenere per l’esecuzione dell’appalto è stato quantificato in Euro 0,00;

- che la Commissione, valutata l’articolazione dei costi espressa dalla ditta, ha ritenuto l’offerta 

congrua ed ha approvato l’aggiudicazione provvisoria in favore della società Open-Co S.r.l.;

RITENUTO:

- di approvare, con riferimento alla procedura aperta indetta con determina n. 296 del 18/05/2015 

per l’acquisizione del sistema applicativo LIMS (Laboratory Information Management System) e 

dei relativi servizi di manutenzione e assistenza, le attività svolte dalla Commissione, come da 

verbali acquisiti agli atti;

- di aggiudicare la procedura aperta per l’affidamento del  sistema applicativo LIMS (Laboratory 

Information  Management  System)  e  dei  relativi  servizi  di  manutenzione  e  assistenza,  per  un 

importo di Euro 247.000,00 (IVA esclusa), così articolato:

• Euro 80.000,00 per la fornitura del sistema applicativo LIMS;

• Euro 110.000,00 per i servizi di manutenzione quinquennale;

• Euro 57.000,00 per i servizi tecnici di assistenza;

- che, come risulta dal verbale n. 6 del 01/12/2015, agli atti dell’amministrazione, la Commissione 

ha convocato l'impresa aggiudicataria e ha verificato con esito positivo la conformità del prodotto 

offerto  in tutte le sue caratteristiche tecniche,  funzionali e architetturali,  come  previsto in tal 

senso dall'articolo 4 del Capitolato Tecnico;



- di subordinare l’efficacia al positivo esperimento delle verifiche concernenti  le dichiarazioni 

presentate dalla concorrente, e fermi restando gli adempimenti per la stipulazione del contratto 

previsti dal disciplinare di gara a carico dell’aggiudicatario medesimo;

PRECISATO:

-  che  alla  sottoscrizione  del  contratto,  ai  sensi  del  regolamento  Arpa  per  il  decentramento 

amministrativo provvederà il Responsabile del Servizio Sistemi Informativi Dott. Piero Santovito, 

nei  termini  ed  alle  condizioni  di  cui  allo  schema di  contratto  approvato  con la  determina  di 

indizione n. 296 del 18 maggio 2015, modificato con le migliorie introdotte dalla offerta tecnica, 

ed alle condizioni di cui all’offerta economica della ditta aggiudicataria, allegata al presente atto 

sub A), quale parte integrante e sostanziale;

- che il contratto avrà durata di 5 anni con decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto;

- che, ad avvenuta sottoscrizione del contratto verrà svincolata, ai sensi dell’art. 75 comma 6 del 

d. lgs. 163/06 la cauzione provvisoria costituita dall’aggiudicatario;

RILEVATO:

- la necessità di provvedere alla pubblicazione dell'avvenuta aggiudicazione mediante avviso sulla 

G.U.C.E. e sulla G.U.R.I. e per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione 

regionale, ai sensi dell’art. 66 del D. Lgs. 163/2006; 

- che le spese di pubblicazione per quanto attiene la pubblicità sui quotidiani sono a carico del 

soggetto  aggiudicatario,  ai  sensi  dell’art.  34,  comma  35,  del  d.l.  179/2012,  convertito  in  l. 

221/2012;

SU PROPOSTA:

- del Responsabile del Servizio Sistemi Informativi , Dott. Piero Santovito, il quale ha espresso il 

proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

-  del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  dell'Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

- che responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 10 del d. lgs.163/06 e dell’art. 272 del d.P.R. 

207/2010, è il Dott.  Piero Santovito;

DETERMINA

1. di approvare, con riferimento alla procedura aperta indetta con determina n. 296 del 18/05/2015 

per  l’acquisizione  della  fornitura  del  sistema  applicativo  LIMS  (Laboratory  Information 

Management System) e dei relativi servizi di manutenzione e assistenza, le attività svolte dalla 

Commissione, come da verbali acquisiti agli atti;



2.  di aggiudicare, per i motivi in premessa esposti, alla ditta Open-Co s.r.l. con sede in S. Pietro in 

Cariano (VR) Via  Ronchetto n.37,  codice fiscale  03548920234, partita IVA 03548920234, la 

fornitura del   sistema applicativo LIMS (Laboratory Information Management System) e dei 

relativi servizi di manutenzione e assistenza,   CIG 624085112B. per un importo complessivo di 

Euro  così suddiviso:

Euro  80.000,00 per la fornitura del sistema applicativo LIMS;

Euro  110.000,00 per i servizi di manutenzione quinquennale;

Euro     57.000,00 per i servizi tecnici di assistenza;

come da offerta economica allegata sub A) al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

3. di dare atto che dalla suddetta offerta economica risulta un importo complessivo per le misure di 

adempimento  in  materia  di  salute  e  sicurezza  da  sostenere  per  l’esecuzione  dell’appalto 

quantificato in Euro 0,00.

4. di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione alla verifica dei requisiti di ordine generale e di 

capacità economico/finanziaria e tecnico/professionale, dichiarati dall’aggiudicatario in sede di 

gara, e fermi restando gli adempimenti per la stipulazione del contratto previsti dal disciplinare 

di gara a carico dell’aggiudicatario medesimo;

5. di  dare  atto  che  alla  sottoscrizione  del  contratto,  ai  sensi  del  regolamento  Arpa  per  il 

decentramento amministrativo provvederà il Responsabile del Servizio Sistemi Informativi nei 

termini ed alle condizioni di cui allo schema approvato con la determina di indizione n. 296 del 

del 18/05/2015, modificato con le migliorie introdotte dalla offerta tecnica, ed alle condizioni di 

cui all’offerta economica della ditta aggiudicataria, allegata al presente atto sub A), quale parte 

integrante e sostanziale;

6. di dare atto che il contratto avrà durata di 5 anni con decorrenza dalla data di sottoscrizione del 

contratto;

7. di dare atto che, ad avvenuta sottoscrizione del contratto verrà svincolata, ai sensi dell’art. 75 

comma 6 del d. lgs. 163/06 la cauzione provvisoria costituita dall’aggiudicatario;

8. di provvedere alla pubblicazione dell'avvenuta aggiudicazione ai sensi dell’art. 66 del D. Lgs. 

163/2006; e di dare atto che la spesa relativa alla pubblicazione di legge sulla G.U.R.I. - stimata 

in euro 500,00 (IVA inclusa) – avente natura di “Pubblicazione bandi” è compresa nel budget 

annuale  e  ne  conto  economico  preventivo  pluriennale,  con  riferimento  al  Centro  di 

responsabilità Servizio Sistemi Informativi;

9. di richiedere al soggetto aggiudicatario il rimborso delle spese di pubblicazione sui quotidiani, 

ai sensi dell’art. 34, comma 35, del d.l. 179/2012, convertito in l. 221/2012;



 10.  di trasmettere il presente atto ai soggetti di cui all’art. 79, comma 5, del d. lgs. 163/2006, 

allegando altresì i verbali di gara;

 11. di dare atto che il costo complessivo di Euro 247.000,00  per un totale di Euro 301.340,00 per 

un totale di Euro 80.000,00 + IVA pari ad Euro 97.600,00  natura di “Investimenti informatici”, 

di carattere pluriennale,  è compreso nel piano investimenti 2015-2017 e le relative quote di 

ammortamento a partire dall'esercizio 2016 saranno comprese nel budget con riferimento al 

Centro di responsabilità del Servizio Sistemi Informativi. 

 12. di dare atto che tale costo per la quota di Euro 57.000,00 + IVA 22% riveste natura di “Servizi 

di elaborazione dati” è compreso nel bilancio preventivo pluriennale 2015-2017 e nel budget 

dell'esercizio  2016 in  corso di  approvazione con riferimento al  centro  di  responsabilità  del 

Servizio Sistemi Informativi.

 13. di dare atto infine che tale costo per la quota di Euro 110.000,00 + IVA 22% riveste  natura di 

“Canoni di  Manutenzione software”  e sarà  a carico degli esercizi dal 2016 al 2021 pro quota 

sempre con riferimento al centro di responsabilità del Servizio Sistemi Informativi.

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI

(F.to Dott. Piero Santovito)



N. Proposta:   PDTD-2015-867   del    16/12/2015

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi

OGGETTO:   Servizio Sistemi Informativi. Aggiudicazione della procedura aperta 
in ambito comunitario per l'affidamento della fornitura del Sistema 
applicativo  Lims (Laboratory  information  Management System) e 
dei relativi servizi di manutenzione e assistenza. CIG 624085112B.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  22/12/2015
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico










